
 
 

  

 Vilkårsundersøgelse 2025 

ANALYSENOTAT SKOLE/FRITID SYDJYLLAND    

Der mangler økonomiske ressourcer i fritidsinstitutioner 

 

Mere end seks ud af ti pædagoger i Sydjylland oplever, at der er generel mangel på ressourcer 
i deres fritidsinstitution. Det mærker de især ved, at der er for få pædagoger, at de fysiske 
rammer er nedslidte, og at der mangler penge til udflugter, nyt legetøj og aktiviteter. Det viser 
BUPL’s vilkårsundersøgelse 2025. 

Undersøgelsen viser også, at en stor del af pædagogerne i fritidstilbud ofte er alene med den 
samlede børnegruppe, og at de ikke har tilstrækkelig tid til det enkelte barn og børn i udsatte 
positioner. 

 
I forhold til ressourcer i fritidsinstitutionerne viser vilkårsundersøgelsen i Sydjylland, at: 

• 63 pct. af pædagogerne mener, at der er generel mangel på ressourcer på deres 
arbejdsplads. Det betyder færre pædagoger, nedslidte fysiske rammer og for få penge 
til udflugter og nyt legetøj. 
 

• 57 pct. af lederne er bekymrede for, om der er ressourcer nok i fritidsinstitutionen, når 
åbningstiden bliver længere med det nye kvalitetsprogram for folkeskolen, som 
træder i kraft i skoleåret 25/26. 
 

• 47 pct. af pædagogerne i perioder af dagen var alene med den samlede børnegruppe, 
sidste gang de var på arbejde. Pædagogerne stod i gennemsnit alene med 19 børn. 
Pædagoger i flere kommuner var alene med op til 40-50 børn. 
 

• 53 pct. af pædagogerne kun i mindre grad eller slet ikke har tilstrækkelig tid til det 
enkelte barn. 
 

• 47 pct. af pædagogerne kun i mindre grad eller slet ikke har tilstrækkelig tid til at 
arbejde med børn i udsatte positioner. 
 

• 49 pct. af de pædagoger, der arbejder i mellemform/inklusionstilbud, ikke oplever, at 
normeringen er tilstrækkelig i forhold til den pædagogiske opgave. 
 

• 76 pct. af pædagogerne oplever, at ingen eller kun få af de børn, der får særlig støtte i 
undervisningstiden, også får ekstra ressourcer/støttetimer i fritidsinstitutionen. 
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Gode fritidstilbud er en investering i fremtiden 

Forksning viser, at et kvalitetstilbud i fritiden giver børn højere selvværd, bedre læring og 
hjælper dem med at udvikle sociale kompetencer. Derfor er det – særligt i lyset af de seneste 
års fokus på mistrivsel blandt børn og unge - forstemmende at så mange fritidspædagoger 
oplever mangel på ressourcer i hverdagen. Det mener formand for BUPL Sydjylland Ulla 
Koustrup. 

”Undersøgelsen viser tydeligt, at der ikke er nok pædagoger i vores fritidstilbud. Når man står 
alene med 40 børn, er der jo ikke tid til det enkelte barn og til relationsarbejde. Der er ikke 
mulighed for at gribe udsatte børn og hjælpe dem ind i gode fællesskaber. En investering i 
fritidstilbud bør derfor stå som noget af det øverste på politikernes to-do-liste,” siger Ulla 
Koustrup. 

Hun peger på, at flere kommuner de senere år har sparet massivt på netop fritidsområdet. 

”Eksempelvis førte de længere skoledage som følge af folkeskolereformen til, at store beløb 
blev flyttet fra fritidsinstitutionerne til skolens undervisning. Nu hvor skoledagen igen bliver 
kortere flere steder, og fritidsinstitutionerne dermed skal holde længere åbent, så skal de 
selvfølgelig som minimum kompenseres for den længere åbningstid,” siger Ulla Koustrup. 

 

Det siger pædagogerne selv i undersøgelsen: 

 
”Der er behov for bedre normering. SFO’en opleves hurtigt som opbevaring af børn frem for 
nærvær og pædagogiske aktiviteter med tid til fordybelse.” 

Pædagog, Vejle 

 
”Der er færre ansatte generelt. Langtidssygemeldinger af uddannet personale dækkes af 
meget unge vikarer, der kommer lige fra gymnasiet uden nogen erfaring.”  

Pædagog, Haderslev 

 
”Skole/fritidsområdet er blevet utrolig ‘skrabet’. Der er næsten ingen penge at gøre godt med, 
og overlapstimer er nærmest ikke eksisterende. Manglende normering gør det svært at nå 
omkring alle børn. Specielt de stille og ordentlige børn, oplever jeg ofte, overses og bliver sat 
til side for de børn, som fylder fysisk og psykisk i hverdagen.” 

Pædagog, Esbjerg 
 
 
”Vi er en SFO med en specialafdeling. I den almene SFO er vi 3 pædagoger, 2 pædagogiske 
assistenter, 2 medhjælpere (den ene på flex) og 2 udsendte fra kommunen. Vi har 135 børn.” 

Pædagog, Sønderborg 
 
”Hverdagen er hektisk, og ved sygdom aflyses tingene.” 
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Pædagog, Vejle 

”Vi prioriterer tiden til de allervigtigste opgaver i det daglige, men som primær pædagog for 
48 børn og med et manglende samarbejde tværprofessionelt er det svært at nå dem alle.” 

Pædagog, Varde 

 
”Der er brug for flere ressourcer/mere tid til arbejdet med de børn, som også fylder og har 
særlige behov i skoledelen. Der er desværre lidt en tendens til at tro, at udfordringerne 
forsvinder, når SFO'en åbner, og så er der "nok ikke længere brug for støtte". Børn med særlige 
behov kommer derfor til at tage tid/opmærksomhed fra de andre børn i SFO'en.” 

Pædagog, Vejen 

 
”Alle børn med særlig støtte og mandsopdækning i skolen har ifølge kommunen ikke brug for 
det i deres fritidstilbud, hvilket slider usandsynligt hårdt på personalet og de andre børn.” 

Pædagog, Esbjerg 

 
”Der er ikke tilknyttet nogen ressourcer til de støttekrævende børn.”  

Pædagog, Sønderborg 
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Resultater af vilkårsundersøgelsen fordelt på kommuner: 
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Figur 1: Fritidspædagoger som oplever generel mangel på ressourcer på 
deres arbejdsplads
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Figur 2: Hvordan mærker I manglen på ressourcer? 
(Top fem - det har været muligt at sætte kryds ved flere svarmuligheder) 
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Figur 3: Pædagoger, som kun i mindre grad eller slet ikke har tilstrækkelig 
tid til det enkelte barn

35% 37%
41% 43% 43% 44% 46%

50%
55% 56% 57%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Aabenra
a

Tønder

Vejen

Billu
nd

Fre
deric

ia

Sønderb
org

Haders
lev

Esb
jerg

Kold
in

g
Vejle

Vard
e

Figur 4: Pædagoger, som kun i mindre grad eller slet ikke har tilstrækkelig 
tid til at arbejde med børn i udsatte positioner
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For at sikre deltagernes anonymitet offentliggør BUPL Sydjylland ikke særskilte resultater 
fra vilkårsundersøgelserne for Fanø Kommune. 
 

 

Om BUPL’s vilkårsundersøgelse 2025:  

Undersøgelsen er gennemført i perioden 29. januar til 17. februar 2025. Den er udsendt 
som elektronisk survey til 58.298 medlemmer af BUPL og BUPL-A. 23.191 har deltaget, 
heraf 20.230 med komplette besvarelser. Det giver en svarprocent på 40. 
Undersøgelsen er repræsentativ på relevante baggrundsvariabler som køn, geografi og 
ejerform. I forhold til alder er pædagogerne i alderen 20-29 en smule 
underrepræsenteret, mens de ældre pædagoger på 50 år og opefter er en smule 
overrepræsenteret. 
 
Svarprocenten i Sydjylland er 44.  
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Figur 5: Pædagoger som oplever, at kun få eller ingen af de børn, der får 
særlig støtte i undervisningstiden, også får ekstra ressourcer/støttetimer i 
fritidsinstitutionen


